
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Rinnovo composizione dell’Organismo Aziendale di Supporto (OAS)
all’Organismo Indipendente di Valutazione regionale (OIV-SSR).

N° 219 del 31/07/2025



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Dirigente del Servizio
Sviluppo Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane, il cui testo è di
seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATE:

• la Legge Regionale Emilia-Romagna 20 dicembre 2013, n. 26 recante “Sostituzione
dell’articolo 49 della Legge regionale n.43 del 2001” che, all’art. 6, istituisce
l’“Organismo indipendente di valutazione per gli enti e le aziende del Servizio
Sanitario”;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 334 del 17/03/2014 ad oggetto “Approvazione della
disciplina per l’attivazione e il funzionamento dell’organismo indipendente di
valutazione per gli enti e aziende del Servizio Sanitario Regionale e per l’Agenzia
regionale per la prevenzione e l’ambiente (ARPA) della Regione Emilia Romagna” che
prevede l’istituzione, in ogni azienda sanitaria, di una funzione di supporto denominata
“Organismo Aziendale di Supporto (OAS)”, che afferisce direttamente alla Direzione
Strategica Aziendale, al fine di garantire all’Organismo Indipendente di Valutazione (di
seguito OIV), unico per il SSR, il necessario supporto nello svolgimento delle proprie
funzioni ed assicurare allo stesso la disponibilità di tutte le informazioni specifiche
relative a ciascuno degli Enti e delle Aziende del SSR;

VISTA la Delibera n. 1/2014 dell’Organismo Indipendente di Valutazione Regione Emilia-
Romagna (OIV RER), con la quale sono state fornite le prime indicazioni metodologiche
ed operative alle Aziende Sanitarie e agli OAS;

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 6 del 20/01/2015 l’Azienda
USL di Modena ha approvato la costituzione dell’Organismo Aziendale di Supporto (OAS)
all’Organismo Indipendente di Valutazione regionale (OIV-SSR);

PRESO ATTO delle Linee Guida relative alla composizione degli OAS della Regione
Emilia-Romagna (Delibera OIV n. 2/2015) con la quale sono stati definiti i criteri e gli
indirizzi operativi per le Aziende Sanitarie e gli OAS relativamente a ruolo, funzioni ed
attività, e nelle quali è stato ribadito che l’OAS deve prevedere almeno un componente
esterno;

ATTESO che, come definito dalla disciplina regionale, rientra nelle competenze dell’OAS:

• assicurare il supporto all’attività di programmazione e valutazione interna, in
particolare per la definizione e manutenzione della metodologia, degli indicatori e degli
strumenti di valutazione, monitorando gli andamenti ed assicurando l’applicazione
delle linee guida e di indirizzo dell’OIV-SSR;

• garantire la corretta gestione procedimentale del processo valutativo, monitorando il
funzionamento complessivo del Sistema di valutazione aziendale e riferendo
periodicamente all’OIV-SSR;



• validare, a conclusione del percorso, il processo di valutazione annuale e l’attribuzione
dei premi al personale, in particolare per quanto attiene alla corretta applicazione nel
corso dell’anno delle linee guida e di indirizzo fornite dall’OIV-SSR;

• supportare l’Organismo regionale nello svolgimento delle attività previste dalla
L.190/2012 e dalle normative correlate, ed in particolare:

 in materia di trasparenza, verificare periodicamente l’assolvimento degli
adempimenti previsti;

 in materia di prevenzione della corruzione, verificare la corretta declinazione delle
misure previste dal PTPC in obiettivi specifici e misurabili;

 svolgere l’attività istruttoria per specifici adempimenti previsti a carico dell’OIV
(attestazione annuale sulla trasparenza, parere obbligatorio su codice di
comportamento, ecc.), ed a fronte di richieste dirette da parte dell’ANAC o di altri
soggetti, secondo le indicazioni normative nazionali (leggi, regolamenti, delibere
ANAC, ecc.) e le indicazioni dell’OIV-SSR;

 segnalare tempestivamente eventuali criticità specifiche dell’Azienda che non
consentono l’applicazione delle linee guida e di indirizzo, collaborando
nell’individuazione e nell’attuazione di possibili interventi correttivi;

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 6 del 20/01/2015 l’Azienda
USL di Modena ha approvato la costituzione dell’Organismo Aziendale di Supporto (OAS)
all’Organismo Indipendente di Valutazione regionale (OIV-SSR), ridefinito nella sua
composizione da successivi atti (Delibera n. 77 del 04/03/2019, Delibera n. 131 del
15/06/2020, Delibera n. 278 del 26/07/2022 e Delibera n. 177 del 31/05/2024);

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 260 del 30/07/2024 che conferma
la seguente composizione dell’OAS:

• Componenti interni:

 Dott. Alessandro Badiali, nel ruolo di Coordinatore

 Dott.ssa Debora Baraldi

 Dott. Stefano Mimmi

• Componente esterno:

 Prof. Mario Del Vecchio

• Supporto tecnico organizzativo

 Dott.ssa Nicoletta Poppi;

DATO ATTO che con la summenzionata Deliberazione era stata definita la durata in carica
dell’OAS fino al 31/07/2025;

RITENUTO necessario rinnovare la composizione dell’OAS garantendo nel contempo
continuità relativamente ai contenuti e alle metodologie di approccio alle tematiche della



programmazione e valutazione e innovazione relativamente a nuovi ruoli e competenze
nel frattempo intervenuti;

RITENUTO altresì opportuno integrare la composizione dell’OAS prevedendo la presenza
della Dott.ssa Laura Vigne, Direttrice del Controllo di Gestione dell’Azienda USL di
Modena;

RITENUTO necessario quindi ridefinire la composizione dell’OAS come di seguito
riportato:

• Componenti interni:

 Dott. Alessandro Badiali nel ruolo di Coordinatore

 Dott.ssa Debora Baraldi

 Dott.ssa Laura Vigne

 Dott. Stefano Mimmi

• Componente esterno:

 Prof. Mario Del Vecchio

• Supporto tecnico organizzativo

 Dott.ssa Nicoletta Poppi”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria,
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di rinnovare la composizione dell’Organismo Aziendale di Supporto alla Valutazione
(OAS) dal 01/08/2025 al 31/07/2026 integrandone la composizione prevedendo la
presenza della Direttrice del Controllo di Gestione, come di seguito riportato:

• Componenti interni:

 Dott. Alessandro Badiali nel ruolo di Coordinatore

 Dott.ssa Debora Baraldi

 Dott.ssa Laura Vigne

 Dott. Stefano Mimmi

• Componente esterno:

 Prof. Mario Del Vecchio

• Supporto tecnico organizzativo

 Dott.ssa Nicoletta Poppi



b) di confermare le competenze dell’OAS definite dalla DGR n. 334 del 17/03/2014, nelle
Delibere OIV-RER n. 1/2014 e n. 2/2015;

c) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è la
Dott.ssa Nicoletta Poppi del Servizio Sviluppo Organizzativo, Valutazione e
Valorizzazione Risorse Umane;

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Luca Petraglia

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Mattia Altini

(firmato digitalmente)


